Deliverable 2.4. Design of STEPS courses

PERSHKRIMI I LENDES

1. TE PERGIITHSHME

FAKULTETI/UNIVERSITETI

University of Haxhi Zeka in Peja, Faculty of
Agrobusiness

DEPARTMENTI

NIVELI I STUDIMEVE

POSDIPLOMIKE (II cycle)

KODI I LENDE

TITULLI I LENDES

MENAXHIMI TOTAL I CILESISE NE
SEKTORIN AGRO USHQIMOR

SEMESTERI

II

KOHEZGJATJA E KURSIT (JAVE)

15

ORET PER JAVE

2+2

CKEDITET/ECTS

5

AKTIVITETET MESIMORE

Ligjerata teorike 30 oré

shembuj / zgjidhje té 6 oré

problemeve

Laboratorét -

Vizita studimore -

Seminare(s) 9 oré

LLOJI I LENDES

zgjedhore

KERKESAT PRAPRAKE

Ska kérkesa

GJUHA E LIGJERIMIT DHE
PROVIMIT

Shqip/ Anglisht

WEB FAQJA (URL)

www.unhz.eu

2. REZULTATET E MESIMIT

Qéllimi i kétij kursi éshté té forcojé aftésiné e studentéve pér té integruar njohurité
menaxheriale / ekonomike dhe teknologjike né ményré adekuate pér té zgjidhur problemet e
pérshtatjes sé cilésisé sé produkteve agro-ushgimore pér nevojat e klientit (legjislacioni) dhe
sigurimin e nivelit té kérkuar té cilésisé, me fjalé té tjera, pér té siguruar cilési té
vazhdueshme té produkteve. Ky modul shpjegon cilésiné si njé themel té arritjes dhe
mbaijtjes sé avantazheve konkurruese bazuar né diferencimin dhe pérmirésimet e efikasitetit,
té béra pérmes organizimit té pérmirésuar, rrijedhés sé informacionit dhe zvogélimit té té
gjitha llojeve t€ mbeturinave (pérfshiré "mbeturinat e kohés"). Me fjalé té tjera, moduli
pérgendrohet né karakteristikat e "jashtme" té cilésisé (efikasiteti i procesit té prodhimit,
marketingut dhe ndikimi né mjedis) té cilat zakonisht jané 1éné pas dore né praktiké, dhe
duke parandaluar késhtu zhvillimin mé té shpejté té sektorit.

Njohurité:

—  pérkufizimi i cilésisé, QMS, politika e cilésisé, si dhe menaxhimi total i cilésisé, si bazé
pér zhvillimin e shfagjeve té géndrueshme té biznesit;

- té& pércaktojé dhe pérshkruajé sistemin global té sigurimit té cilésisé, t& njohé aktorét
dhe rolet e tyre né kété sistem - té pércaktojé dhe njohé elementet e kétij sistemi gé
sigurojné géndrueshméri;
té pércaktojé ményrén e ndértimit t& QMS bazuar né parimet e TQM;

té identifikojé sfidat dhe barrierat né sektorin agroushgimor TQM.
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Aftésité

—  planifikimi;

— puné ekipore;

— duke pérdorur mjete cilésore dhe sasiore menaxheriale pér t&€ menaxhuar né ményré
té géndrueshme dhe plotésisht cilésing;

—  zhvillimi i QMS bazuar né TQM.

kompetencat:

— demonstrojné té& menduarit kritik, analitik dhe algoritém;
—  krijoni QMS me pérgjegjési sociale;
—  zhvillimi i QMS bazuar né parimet e TQM dhe prezantimin e tij.

3. KOMPETENCA TE PERGJITHSHME

Merrja, analizimi dhe sintetizimi i té dhénave dhe informacionit

Pérdorni teknologji té pérparuar / inovative

Pérshtatuni né situata té reja

Merr vendime

Punoni né ményré autonome

Puna né ekipe

Puna né njé mjedis ndérkombétar

Puna né njé mjedis ndérdisiplinor

Gjeneroni ide té reja kérkimore

Dizenjoni dhe menaxhoni projektet

Respektoni diversitetin, multikulturalizmin dhe ¢éshtjet gjinore

Respektoni mjedisin natyror

Jeté kritik dhe veté-kritik

X| X[ X| X[ X| X| X| X| X| X[ X| X| X| X

Pérparoni njé mendim té liré, krijues dhe induktiv

4. PERMBAJTJA E LENDES

Numri I

Nr | Temat .
javéve

1. | Hyrje - pse pyetja pér cilésiné e ushgimit éshté kaq komplekse? Dallimi
né sigurimin e cilésisé dhe menaxhimin e cilésisé ?, duke kombinuar
gasjen teknike dhe menaxheriale né arritjen e cilésisé sé produkteve 1
agro-ushgimore. Pércaktimi i veprimtarive dhe pérgjegjésive té punés
pér studentét dhe mésuesit

2. | Manual i Cilésisé, shpjegim i hollésishém dhe demonstrimi 1

3. | Pérkufizimi modern i konceptit té cilésisé dhe roli i tij né arritjen e njé

zhvillimi té géndrueshém 1
4. | Politika e Cilésisg, shtylla kryesore né té gjithé strategjiné e biznesit dhe
ndértimin e avantazheve konkurruese duke pérdorur zinxhirin e vlerés 1
dhe krahasimin
5. | Menaxhimi total i cilésisé dhe réndésia e tij pér suksesin e tregut 1
6. | Politika e Cilésisé né sektorin e agroushqimit (Misioni dhe kultura e 1
korporatave)
7. | Analiza e pérshtatshmeérisé sé sistemit té brendshém té cilésisé, analiza 1

e kostos / pérfitimit dhe sistemi i ri i monitorimit, sipas aktiviteteve
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8. | Pjesa e dyté e Shpjegimeve Manualit té Cilésisé

9. | Sistemet e cilésisé gé adresojné pjesé té problemeve té cilésisé sé
ushqimit, sigurisé (HACCP), gjurmueshmérisé (178/2002),
transparencés (ISO 9000, 14000, 22000), origjinalitetit (PDO, PGl),
modele té pérsosmérisé

10. | Kur té vendosni pér zbatimin zyrtar té standardeve dhe etiketimin e
cilésisé

11. | Si té krijoni dhe siguroni cilési né njé entitet biznesi; pérgéndrimi i
klientit, misioni, politika e cilésisg, géllimet e cilésisg, IPK, cilésia e
dokumentimit, monitorimi dhe vlerésimi, pérmirésimi i cilésisé)

12. | Mjete menaxheriale té pérdorura né menaxhimin e cilésisé totale

13. | Rast studimi

14. | Vlerésimi i punés né modul

15. | Paragitjet manuale té cilésisé

5. MESIMDHENIA DHE MESIMNXENIA

METODAT E
MESIMIT

PERDORIMI | TEKNOLOGJIKEVE TE INFORMACIONIT & KOMUNIKIMIT

Pérdorimi i platformés sé sistemit t&€ menaxhimit té mésimit té Universitetit

Pérdorimi i softverit prezantues

Pérdorimi i softverit té specializuar

Pérdorimi i materialit audiovizual

Pérdorimi i aplikacioneve né Internet

AKTIVITETET MESIMORE DHE KALKULIMI I NGARKESES

= ==

x| Ol x| x| <

AKTIVITETI NGARKESA (ORE/semester)
Ligjératat e teorike 30
Ushtrime dhe sesione problemesh 10
Laborator
Seminar (s)

Detyré me shkrim

Prezantimi oral (s) 3

Vizité studimore

Studim autonome 80
Provimet 2
Oré / semestér gjithsej 125

6. VLERESIMI

Procesi i vlerésimit mund té pérbéhet nga:
I. Mésimpérmendésh

II. seminar

III. Manuali i cilésisé

Aktiviteti (%)

Prezantimi oral (s) 40
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seminar 15
Manuali i cilésisé 25
Memo mésimore 15

pjesémarrje 5

Kérkesat pér kalim: 55%.

Programi i provimit dhe kriteret e vlerésimit jané paragitur né platformén e sistemit té
menaxhimit té mésimit.
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